

Nr. 267

XXV rok

istnienia

Cena numeru
60 mk.

Cena prenumeraty:

w Łodzi

Miesięcznie „ 1100

Z przes. poczt.

Miesięcznie „ 1400

poza Łodzią egz. 66

Konto Poczto. Kasy

Oszczęd. 60594

Należność pocztowa

opłacona ryczałtem.

Redakcja i Adm.

w ŁODZI

Al, Kościuszki 41

TELEFON 28,

Łódź.

ROZWIÓJ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Piątek, dnia 29 września 1922 roku.

WIEC

Centrum Mieszczańskiego

W piątek, dnia 29 b. m. o godzinie 7 wieczorem w sali Targów Rzemieślniczych przy ul. Al. Kościuszki Nr. 73.

Przemawiać będą:

poseł na Sejm Krajna, kandydaci na posłów Dr. Władysław Garliński i prezes Resursy Władysław Wagner i inni. 40722b

WIADOMOŚCI POLITYCZNE

Człozerin w Warszawie.

(wp) Do Warszawy przyjechał w powrociej drodze z Berlina do Moskwy komisarz Sowietów dla spraw zagranicznych M. Cziczzerin. P. Cziczzerin zamierza spędzić w Warszawie kilka dni, dotychczas jednak niewiadomo, czy zachowa incognito, czy też występować będzie w charakterze urzędowym. W tym ostatnim wypadku został by przyjęty na audjencji przez ministra spraw zagranicznych.

Zmiany w dyplomacji.

(wp) Stanowisko konsula polskiego w Berlinie po panu Łazawskim, który przeszedł do centrali M. S. Z., obejmuje p. Namysłowski, dotychczasowy konsul w Belgradzie. (2)

Zmiany personalne w administracji państwowej.

(wp) Przygotowane od dłuższego czasu zmiany personalne w administracji państwowej wkrótce mają być zrealizowane, w szczególności w województwach małopolskich oraz w województwie śląskim. M. in. nastąpią nominacje na stanowiska wicowojewodów, które w większości województw dotychczas nie istniały.

O port w Gdyni.

(wp) Wobec przyjęcia ustawy w sprawie budowy portu w Gdyni, projektowane jest przeprowadzenie szerszych studiów dla ustalenia, czy wybór miejsca i dotychczasowe budowle są celowe i racjonalnie prowadzone.

Układ handlowy polsko — japoński.

(wp) W Warszawie zostały podjęte po dłuższej przerwie pertraktacje polsko — japońskie o układ handlowy. W naradach, które trwają parę dni, biorą udział ze strony polskiej dyrektor departamentu handlowego ministerstwa przemysłu i handlu p. Tenenbaum, konsultant tego ministerstwa prof. Kaserski, oraz naczelnik wydziału ekonomicznego ministerstwa spraw zagranicznych Olszewicz. Wczoraj obie strony przedłożyły już ostateczne projekty. Narady będą więc dotyczyć jedynie wyrównania pewnych nieznacznych zgodnień.

Handel wymienny z Japonią będzie obejmował ze strony polskiej przede wszystkim maszyny, wyroby tekstylne, oraz galanterię, a z Japonii otrzymamy ryż, drwab surowy i chemikalia.

Zarząd

T-wa Rzemieślniczego „RESURSA” w Łodzi

zaprasza swych członków na

Nadzwyczajne Ogólne Zebranie

mające się odbyć w niedzielę dnia 1 października r. b. o godzinie 4 popołudniu w sali TARGÓW RZEMIEŚLNICZYCH przy Al. Kościuszki Nr. 73 w celu omówienia spraw wyborczych do Sejmu i Senatu.

Wobec ważności sprawy prosimy o liczne i punktualne przybycie.

4078b3

Zarząd.

Z kotła bałkańskiego.

DEPEZA PAPIEŻA DO KEMALA. — TURCY POSUWAJĄ SIĘ NAPRZÓD. KEMAL ZGADZA SIĘ NA KONFERENCJĘ.

RZYM, 28 (PAT) Papież Pius XI wystosował do Kemala depezę, prosząc go o wydanie zarządzeń w celu uniknięcia nowego przelewu krwi. (2)

LONDYN 28 (PAT) Havas. Donoszą z Konstantynopola, że oddziały kawalerii tureckiej posuwają się naprzód w kierunku północno-wschodnim, prawdopodobnie w celu zajęcia wysuniętych naprzód placówek angielskich. Silna kolumna wojska angielskiego, wspierana

przez kawalerię opuściła Czanak, aby przeszkodzić pochodowi Turków. (2)

LONDYN 28 (PAT) „Daily Mail” donosi z Konstantynopola: Mustafa Kemal basza za wiadomości swego przedstawiciela z Konstantynopola Hamid-beja, że jest gotów przyjąć zaproszenie państw sojusznicznych na konferencję, w każdym jednak razie odpowiedź oficjalną na deśle dopiero po zasięgnięciu opinii zgromadzenia narodowego w Angorze. (2)

Ci, którzy ładnie mówią...

PROKLAMACJA USIĘPUJĄCEGO KRÓLA KONSTANTYNA.

ATENY 28 (PAT) Ateńskie biuro prasowe. Król grecki, abdykując wystosował do narodu greckiego następującą proklamację:

Idąc za wezwaniem, wyrażonem przez naród helleński, powróciłem dnia 25 grudnia 1920 r. do Grecji i objąłem swoje obowiązki królewskie. Oświadczyłem wówczas i przysięgłem, że będę zawsze ściśle zachowywał i szanował postanowienia konstytucji.

Oświadczenie to było wyrazem zarówno mej własnej woli, jak też i życzeniem narodu i odpowiadało międzynarodowym interesom Grecji. W ramach zakreślonych przez konstytucję czyniłem wszystko co było w mojej mocy dla obrony interesów narodu.

Nieszczęśliwe wydarzenia wtrąciły nasz kraj w krytyczną sytuację. Grecja, której historia w ciągu tego wieku udowodniła, że zdoła pokonać wszystkie trudności, i tym razem przezwyciężyła przeszkody, tamujące jej drogę do przyszości i kroczącej będzie po drodze pełnej chwały i świetności.

Ponieważ nie chcę powiększać wątpliwości co do tego, iżby obecność moja na tronie królewskim miała stać na przeszkodzie jedności narodu helleńskiego i pomocy z strony naszych przyjaciół, zrzekam się władzy królewskiej. Odtąd jest mój najstarszy syn Jerzy waszym królem. Jestem pewny, że cały naród zjednoczy się i udzieli mu pomocy ze wszystkich sił, oraz poniesie wszystkie ofiary, aby jego ciężkie panowanie uwieńczone było sukcesem.

Co się tyczy mnie, to czuję się szczęśliwym, że danem mi było znowu ponieść ofiarę dla mego kraju, a będę jeszcze szczęśliwszy, jeżeli ujrzę, że mój naród, który tak kocham skupi się w wielkiej jedności około nowego króla. Będzie to najlepszą gwarancją, że naród pójdzie drogą nowej chwały i nowej wielkości. Dla takiej wielkości narodu żadna ofiara nie jest zbyt duża.

Jestem także gotów na czele armji walczyć za ojczyznę, jeżeli rząd i naród helleński będą sobie tego życzyć.

Rewolucja w Grecji.

WŁADZE WOJSKOWE I CYWILNE ZNAJDUJĄ SIĘ POD ROZKAZAMI REWOLUCJONISTÓW. PRZYŁĄCZENIE KRĄŻOWNIKA ESTOŃSKIEGO DO REWOLUCJONISTÓW KRÓLA KONSTANTYNA UDAJE SIĘ DO AMERYKI.

ATENY 28 (PAT) Gen. Papulis po konferencji z parlamentarzystami rewolucjonistów powrócił dziś w południe do Aten przywódcą warunków rewolucjonistów, które natychmiast zostały przyjęte. Warunki te dotyczą przede wszystkim abdykacji króla i utworzenia nowego gabinetu. Nowy rząd utworzy prawdopodobnie gen. Nidorlo, venizelista. Dwór królewski oraz koła rojalistyczne nie stawiają żadnego poważniejszego oporu ruchowi rewolucyjnemu.

ADANA 28 (PAT) Jak donoszą z Angory, tureckie władze wojskowe wobec rewolucji w Grecji przedsięwzięły niezwłocznie wszelkie środki dla zabezpieczenia ludności muzeumkańskiej w Tracji na wypadek przeniesienia się tam ruchu rewolucyjnego.

WIEN 28 (PAT) Dzienniki podają depeszę z Salonik, według której Rada oficerów oddziałów, które powróciły ze Smirny zamianowała z swego ramienia dowódcę wojskowego w okręgu salonickim. Wszystkie władze cywilne i wojskowe pozostały na posterunkach i nie sprzeciwiają się zarządzeniom rewolucjonistów. Samoloty z rozkazami komendy rewolucjonistów odleciały do Macedonii i Tracji. Flota grecka odjechała do portu Pireus, aby tam oczekiwać uchwał dowództwa rewolucyjnego. Krążownik, wysłany przez rząd estoński do Salonik, przyłączył się do rewolucjonistów. (7)

LONDYN 28 (PAT) „Daily Mail“ donosi, że w greckich kołach w Londynie krąży pogłoski o zamiarze króla Konstantyna udania się do Stanów Zjednoczonych. W Waszyngtonie

toczą się podobno w tej sprawie rokowania. (7)

ATENY 28 (PAT) Oddziały wojska greckiego z Mytileny wraz z okrętami wojennymi, które przyłączyły się do ruchu rewolucyjnego, przybyły dnia 26 bm. do Laurium i innych nadbrzeżnych miejscowości w okolicy Aten. Z krążownika „Lemos“ nadano radiotelegram pod adresem rządu, zawierający ultimatum, w myśl którego rząd musi przyjąć do północy tego dnia wszystkie warunki zawarte w proklamacji pułkownika Gonotata. O godz. 9-ej wieczorem odbyło się posiedzenie rady ministrów pod przewodnictwem króla i generała Papulisa. Po zakończeniu posiedzenia prezydent ministrów oświadczył, że rząd podał się do dymisji. Gen. Papulos został upoważniony do pertraktacji z przywódcami rewolucji i udał się natychmiast do Laurium w celu spotkania się z parlamentarzystami rewolucjonistów.

LONDYN 28 (PAT) W Salonikach zbuntowało się 8,000 żołnierzy greckich. Do buntu przyłączyli się również oficerowie, którzy wysłali do Aten delegację z żądaniem aresztowania byłych ministrów Gounarisa i Stralosa, jako odpowiedzialnych za klęskę w Azji Mniejszej.

PARYŻ 28 (PAT) Poincare przyjął wczoraj byłego posła greckiego w Paryżu Comanowa, który jest zwolennikiem Venizelosa.

ATENY 28 (PAT) Jak donoszą dzienniki, stanowisko prezydenta ministrów obejmuje prawdopodobnie gen. Nidor, zwolennik Venizelosa.

Sowiety mają chrapkę na cieśniny.

ANGLJA CHCE ROSJĘ DOPUŚCIĆ DO UDZIAŁU W KONFERENCJI.

LONDYN 28 (PAT) Sprawozdawca biura Reutera dowiaduje się w sprawie udziału Rosji w planowanej konferencji, która ma uregulować problem Bliskiego Wschodu co następuje: W kołach angielskich nie zaprzeczają, bynajmniej faktowi, że definitywne uregulowanie kwestji cieśnin nie może nastąpić bez udziału Rosji. Jednakże Rosja nie należy do państw, które podpisały traktat pokojowy w

Sevres. W kołach angielskich panuje opinia, że dopuszczenie Rosji do udziału w planowanej konferencji jest wspólną sprawą sprzymierzonych, wobec tego uwzględnionoby w Londynie każdy projekt ze strony któregośkolwiek państw sprzymierzonych i ograniczonooby się do umożliwienia Rosji uzyskania za pośrednictwem Ligi Narodów praw, które sobie Rosja rości w sprawie cieśnin.

Anglja wysyła wojska do Turcji.

LONDYN 28 (PAT) Z Konstantynopola donoszą, że przybyło tam 10 okrętów angielskiej floty atlantyckiej. (7)

LONDYN 28 (PAT) Trzy dalsze pułki piechoty odjechały do Turcji. (7)

Ameryka a wydarzenia na Bliskim Wschodzie.

RZĄD WYSYŁA SPECJALNĄ MISJĘ DO KONSTANTYNOPOLA.

WASZYNGTON 28 (PAT) Reuter. Na wniosek admirała Bristola, rząd zgodził się na wysłanie do Konstantynopola misji ze środka

mi żywności, celem obrony interesów amerykańskich i rozdawnictwa żywności między głodnych. (7)

Nadużycia przy wyborach do Sejmu na Śląsku.

W SPISACH WYBORCZYCH ZNAJDOWALI SIĘ NIEMCY, KTÓRZY DAWNO WYPROWADZILI SIĘ Z KATOWIC.

KATOWICE 28 (A. W.) Stwierdzono, że magistrat miasta Katowic popełnił znaczne niedokładności wyborcze. Mianowicie nie zapisał na liście wyborczą wszystkich Polaków, którzy mieli prawo do głosowania, ponieważ przyjechali przed 17 czerwca. Dano natomiast

na liście nazwiska tych Niemców, którzy się już z Katowic wyprowadzili. Ta okoliczność była zapewne powodem małej liczby głosujących w Katowicach oraz znacznego procentu głosów niemieckich. W Katowicach głosowało około 69 pr. uprawnionych do głosowania. (2)

Kronika wyborcza

CZYJA WINA?

Jak nas poinformował członek obwodowej komisji wyborczej Nr. 168 przy szosie Pabianickiej Nr. 8 zgłosiło się 8 wyborców celem sprawdzenia, czy ich nazwiska figurują w spisie. Okazało się jednak, iż żaden z wyżej wymienionych do książki wpisany nie był.

Nazwiska ich są następujące: Szadkowska Klara, (Wiznera 41), Polenda Michał, wraz z żoną (Wiznera 41) Cendrowska Leokadia, (Sosnowa 17), Zetke Oton z żoną (Sosnowa 1), Krykowski Jan, (Wiznera 12,) i Trojanowska Michalina, Sosnowa 14. (2)

PODWYŻSZENIE KARY ZA NIESPEŁNIANIE OBOWIĄZKÓW OBYWATELSKICH.

(w) W myśl noweli do art. 26 p. 1 ust. z dnia 28 lipca wysokość grzywny wyznaczanej dla członków komisji wyborczych, niespełniających swych obowiązków została podniesiona do 200 tys. mk. (b) (2)

P. ROSSET A ZYDZI.

(w) „Moment“ donosi: „W Warszawie „mieszczanie“ (stronnictwo) pono już zawarły umowę z związkiem restauratorów żydowskich, którym p. De Rosset obiecał obronę ich interesów, jeżeli będą na niego głosowali. Restauratorzy ci mieli też dać znaczną sumę na agitację wyborczą mieszczan. W Wołominie mieszczanie zawarli umowę z żydami, podobnie jak w niektórych innych miasteczkach województwa warszawskiego. (o)

Z OSTATNIEJ CHWILI

Uwięzienie króla Konstantyna.

LONDYN 28. (PAT) Z Aten donoszą, że król Konstanty został uwięziony. Podczas rozruchów został zabity jeden z ministrów.

Prasa angielska o wypadkach na Bliskim Wschodzie.

LONDYN 28 (PAT) Dzienniki uważają położenie na Wschodzie za poważne. Według doniesień „Timesa“, w kołach rządowych panuje coraz większe zaniepokojenie. Sprawozdawca „Daily Mail“ w Konstantynopolu oświadczył, że jedynie zawarcie natychmiastowego układu pomiędzy gen. Harringtonem a Kenalem bawszą w sprawie uregulowania sytuacji militarnej aż do zwołania konferencji, mogłoby uratować sytuację. Sprawozdawca „Daily Chronicle“ donosi, że możliwym jest, iż Sultana opuści Konstantynopol. W każdym bądź razie zrezygnuje on z tronu. Jak słychać sultana zamierza poprosić o paszport na wyjazd do Szwajcarii lub do Anglii. (7)

NIEOFICJALNA TABELA GŁÓWNIJSZYCH WYGRANYCH VI-TEJ POLSK. LOT. PAŃSTWOWEJ.

(18-ty dzień ciągnięcia)

300 000 mk. na nr. 40984				
100,000 mk. na nr. 36597				
25,000 mk. na n-ra: 7026 16778 53487				
15,000 mk. na n-ra: 10424 25324 26695				
48624 57553 58364 65596 66531 78322				
94970.				
10,000 mk. na n-ra: 2475 5339 6767				
10097 12429 15223 21105 24491				
28260 31997 31116 36641 38498				40252
42143 42492 47053 47667 48165				50516
53597 55394 57087 61444 64056				65571
65572 65808 62263 67307 69573				67066
78234 79143 86067 88098 89301				85953
94467 77069.				

Samorząd dla Małopolski Wschodniej.

Prace przedwstępne Sejmu naszego nad projektami ustawy o powszechnym samorządzie wojewódzkim dobiegają końca. Projekt który obecnie został postawiony na posiedzenie całego Sejmu zasadniczo zmienia charakter projektu opracowanego przez rząd i może być spokojnie rozpatrywany.

Różnica między projektem rządowym i sejmowym polega głównie na tem, że w pierwszym przewidywano samorząd jedynie dla trzech województw Wschodniej Małopolski, gdy projekt sejmowy ma na celu samorząd województw w całym państwie. Zmiany w projekcie rządowym poczynione dotyczą spraw językowych w województwach i spraw kolonizacji.

Kolonizacja nie może być obecnie prowadzona przez państwo, ale może być przez nie popierana. Zmieniono też specjalne departamenty ruskie przy władzach centralnych.

Projekt w tej postaci możliwy jest do przyjęcia, aczkolwiek posiada wiele usterek. Nie będziemy ich wytykali. Z radością notujemy wiadomość, iż niebezpieczeństwo wprowadzenia w życie projektu rządowego istnieje przestało.

Uchwalenie projektu przez Sejm przed wyborami do Sejmu i Senatu jest bardzo szczęśliwe. Ludność idąca obecnie do wyborów przystępuje do nich po okresie długich tarć podsycanych złośliwie przez rząd austriacki, oraz po rocznej wojnie, jaka na terenach Małopolski Wschodniej rozegrała się o władzę między narodowością polską i ruską.

Małopolska zamieszkała jest od niepamiętnych czasów przez ludność mieszaną — polsko-ruską.

3 województwa wschodnie posiadają po ważny odsetek ludności ruskiej. W województwie lwowskim przenosi on 30, w tarnopolskim dochodzi do 40 a w stanisławowskim daje około 65 proc. rusinów. Cała Małopolska Wschodnia przedstawia w ten sposób obszar zamieszkały przez 45 proc. narodowości rusk.

Ludność ruska otrzymała bardzo szeroką możność rozwijania swych właściwości narodowych w ramach naszej państwowości. Mamy nadzieję, iż w rozumnych kołach tej ludności zapanuje obecnie przekonanie, że warunkiem szczęśliwego współżycia obu narodowości Małopolski Wschodniej jest lojalność względem państwa polskiego.

Rząd nasz w tej mierze powinien poczynić odpowiednie kroki, z całą bezwzględnością tępiąc objawy wystąpień awanturników ruskich w rodzaju wysłańców Petruszewycza. Współdziałać z rządem w utrzymaniu zdrowych stosunków na kresach południowo-wschodnich powinny nasze ugrupowania polityczne. Przedewszystkiem więc ugrupowania zwące się „ludowem” oraz PPS. powinny poniechać stosowanej dotychczas taktyki partyjnej wobec rusinów, polegającej na wzniecaniu wśród ludności ruskiej właściwości separacyjnych w tym celu, aby następnie ludność ruska głosami swymi wspomagała wpływy tych partji, malejące w społeczeństwie polskim.

Uchwała sejmowa o samorządzie powinna dla polskich partji politycznych zakończyć spór na temat urzędzeń państwowych Ziemi Czerwieńskiej.

Partje, które w dalszym ciągu będą usiły wały ten spór przedłużać dowiodą, że polskie go interesu państwowego nie rozumieją, albowiem, rozdmuchując pretensje ruskie, uniemo-

żliwiała spokojne współżycie obu narodowości a w takich warunkach samorząd obecny ani nie będzie posiadał znaczenia, ani dawał tych korzyści rusinom, które dać powinien.

Indje i klęska grecka.

(o) Zwycięstwo nacjonalistów tureckich w Anatolji ogromnie wpłynęło na podniesienie ducha w całym zsolidaryzowanym świecie muzułmańskim, a powaga Wielkiej Brytanji ucierpiała przez to znacznie na całym Wschodzie gdyż jak pisze „Daily Mail”, wszyscy tam rozumieją, że Grecja była narzędziem Angliji i polityka Lloyd George'a przerachowała się fatalnie. Takie przekonanie może niemiłe pociągnąć za sobą skutki w Mezopotamji i Indjach.

Okazało się to już wyraźnie. Członkowie muzułmańscy ustawodawczej Izby w Indjach, doręczyli wice-królowi, lordowi Reading'owi (Rufus Isaac) rezolucję następującej treści:

„W imieniu 70 milionów muzułmanów indyjskich wyrażamy głębokie przekonanie, że należy zawrzeć z Turcją rzeczywisty pokój, oddając jej Azję Mniejszą oraz Trację wraz z Ad-

rianopolem, przyczem Turcy zabewniliby sobie kę mniejszościom narodowym. Nadto należy znieść międzynarodową kontrolę nad Konstantynopolem i cieśninami a Turcja zagwarantowałaby wolność tychże cieśnin. Stanowisko religijne ułana jako głowy Kalifatu musi być uznane. Jest to nieodzowne dla przywrócenia pokoju na bliskim i dalszym Wschodzie, dla wsoół pracy na przyszłość i zobopólnego zaufania”.

Jednocześnie muzułmanie w Indjach, obchodzący uroczystości tryumfu oręża tureckiego, wysłali do Lloyd George'a depezę podobnej treści, aby, jak mówią, „przywrócić jedność między W. Brytanią a światem muzułmańskim”. Zdawałoby się, że w interesie Angliji leży poważna rewizja dotychczasowej antyturskiej polityki, gdyż pojednanie z muzułmanami znaczy tyle co pacyfikacja Indji. (6)

Radek o podróży Naczelnika Państwa.

(o) W „Prawdzie” wydrukowano artykuł Radka, podkreślający polityczne znaczenie podróży p. Piłsudskiego do Rumunji. Radek utrzymuje, że ta podróż jest przede wszystkim demonstracją przeciwko sowieckiej Rosji, jednak jest ona jednocześnie skierowana i przeciwko Lidze Narodów w kwestji Wschodniej Galicji (?) Rząd p. Piłsudskiego ujawnia dążenie do zwolnienia się od francuskiej opieki, występując z Małej Ententy (?) i chce utworzyć sojusz polsko-rumuńsko-węgierski. Polska została ut-

worzona przez Francję jako antyniemiecki i antyrosyjski bastion. W chwili, gdy polityka Francji w stosunku do sowieckiej Rosji powoli rozwija się, Polska pozostając na antyrosyjskiej pozycji inklinuje w stronę gospodarczego porozumienia z Niemcami. Polska zaczyna prowadzić grę na kilka siron. sowiecka Rosja będzie ją obserwowała ze spokojem i gotowa będzie odpowiedzieć na każde wystąpienie p. Piłsudskiego. (6)

Prusacy święcą obchód rozbioru Polski.

(o) Do „Dziennika Gdańskiego” donoszą z Małborka co następuje:

Do jakiego stopnia hakatystyczne zywioły Prus Wschodnich wrogo się odnoszą do Polski, tego dowód dała uroczystość 150 rocznicy rozbioru Polski, obchodzona w naszym mieście w dniu 13 września br. Uroczysty ten obchód odbył się w wspomnianym dniu u stóp malborskiego pomnika króla pruskiego Fryderyka II. Obchód ten jak i mowy wygłaszane przy tej okazji uważać należy za wrogą demonstrację Prus, Wschodnich wobec sąsiedniej Rzeczypospolitej Polskiej. Mówcy wskazali na to, że właśnie 18 września 1772 r. wkroczyli nad chodzący od strony Kwidzyna drągoni pruscy przez bramę marjańską na rynek malborski. Wówczas złożył burmistrz Heheisel z radnymi miejskimi w ratuszu hołd okupującemu Warszawę królowi pruskiemu Fryderykowi II.

Uroczystość ta, sztucznie wyciągająca z zapomnienia fakt tego „zwyństwa” wątpliwej natury nad Polakami, miała charakter urzędowy, Brały w niej udział odkomenderowane w tym

celu oddziały Reichswehry, policja, delegacie władz, towarzystw i zrzeszeń. Szkoły były zmuszone na rozkaz z góry brać udział w obchodzie antypolskim w komplecie.

Główną przemowę uroczystościową wygłosił pochodzący z zniemczonej ongiś rodziny polskiej nadburmistrz p. Pawelek poczem złożył wieniec z liści dębowych ze wstęgą czarno-białą. Przemowę zakończył okrzykiem „na prowincję Prusy Zachodnie”.

Zebrani wszyscy wreszcie zaśpiewali hymn narodowy niemiecki „Deutschland, Deutschland über alles”

Uderzającym jest fakt, że patrioci niemiecy w poszukiwaniu za materiałem podniecającym przeciw Polsce i Polakom sięgają aż do roku 1772 i rozbioru ziem polskich przez Fryderyka II.

Parlament niemiecki, obradujący w Frankfurcie w r. 1848, a grupujący w swem łonie elite narodu niemieckiego potępił, jak wiadomo rozbiory Polski, jako jedną z największych zbrodni przeciw ludzkości. (6)

Kilkudziesięciu ministrów przed sądem.

(o) „Tagespost” donosi o sensacyjnym procesie, jaki się ma rozegrać w Sofji. W Sobranii ma być wniesiony projekt ustawy, mocą którego wszyscy byli ministrowie z t. zw. ministerstw wojennych z lat 1913—1918 mają być postawieni w stan oskarżenia i skazani drogą powszechnego głosowania.

Rada ministrów wygotowała projekt te-

Stinnes i Krupp jadą do Francji.

(o) Przywódcy wielkiego przemysłu niemieckiego ze Stinnesem i Krupem na czele udadza się w dniu 8 października b. r. do Fran-

go powszechnego głosowania nad winą względnie niewinnością ministrów. Jeżeli 50 procent wyborców bułgarsk. Sobrania oświadczy się za winą ministrów, mają być oni skazani na 10 lat wygnania, jeżeli 60 procent głosów zażąda kary, ministrowie będą skazani na 10 lat więzienia. Wyrok ma wejść w życie natychmiast po odbytem głosowaniu.

cji. celem obejrzania zniszczonych podczas wojny obszarów francuskich. Przyłączą się do nich także reprezentanci francuskiego przemysłu wspólnie mają obradować nad planem odbudowy tych obszarów.

MA MARGINESIE.

W obłędnym kole.

W Polsce świetnie jest nam, zda się —
 W tej, co wczoraj była cicha... /
 Dzisiaj — w podnieciej dzikiej czasie —
 Moc użycia pierś rozpychał —
 Szloch niedawno drżał wóról łona,
 Gdy niewola gniołta wściekła;
 Dzisiaj — hulaszczko nastrojona
 Czerni, różnie taniec „rodem z piekła“.
 Liczyliśmy wczoraj zguby,
 Czując trwogę, co skroń pali;
 Dzisiaj się zwiedza nocne kluby
 I w publicznej żyje sali.
 Hejże, wuj się przedzo złotal
 Do użycia hjeny rwą się!...
 Z bezmyślnością wraz głupota
 I loxtrotowym idą pląsali...
 Pzchukanych dziewczek mięso
 Złodźkowi żuć pomaga...
 Fox... kanalie ciełska trzęsa,
 Potem zionie pierś wpoł nagal...
 Niedostatek bladolicy
 Gnebi miasto, wieś i siolo,
 Zas giełdziarze, — łapownicy,
 Inni zboje — tańczą wkołol
 Strumieniami szampan tryska,
 Chamska łapa pierś nam dławil...
 Cerni obłędu wprost już bliska...
 Kajdaniarstwo dzisiaj się bawill...

 Dzisiaj używa paskarz... A nol...
 Rami, kapela, co się zmieścill...
 (4) Stanisław Żyżkowski (Eszet).

WIADOMOŚCI Z KRAJU.

O sprowadzenie zwłok bohaterów
rokitańskich.

(K) W Krakowie w sali posiedzeń Rady Miejskiej odbyło się pod przewodnictwem gen. Szeptyckiego zebranie komitetu dla sprowadzenia zwłok bohaterów z pod Rokity.

Po czywionej dyskusji ustalono zasady działania komitetu, którego głównym zadaniem będzie sprowadzenie zwłok s. p. rotmistrza Wąsowicza i 15 ułanów rokitańskich, których zwłoki spoczywają w ruskiej wiosce Rarańcze. Ponadto zostaną sprowadzone zwłoki s. p.

H. G. WELLS.

2)

Człowiek który mógł robić cuda.

Co do niego, to w jego umyśle huczał wicher niepokoju, i niespodziewany cudotwórca skłonny był przystać na ogólne zdanie o sobie bezowocnie starając się oprzeć propozycji, jaką mu zrobiono, by poszedł sobie precz.

Wrócił do domu, czerwony i wzburzony z podniesionym kołnierzem ubrania, z oczami płonącymi, z uszami gorejącymi.

Po drodze nerwowo śledził wszystkie dziesięć latarni gazowych, które spotkał na ulicy, i dopiero wówczas, gdy się znalazł sam w swym małym pokoiku przy ulicy Kościelnej — dopiero wówczas był w stanie zebrać poważnie wspomnienia całego wypadku i zapytać samego siebie: — Co to się stało?

Zdjął surdut i kamasze i siedział na brzegu łóżka, z rękami w kieszeni, powtarzając po raz siedemnasty słowa swej własnej obrony: — Ale ja nie miałem zamiaru wywrócić tej lampy!

Wówczas przypomniał sobie, że w określonej chwili, gdy wymawiał słowa swego rozkazu, mimowoli chciał tego, o czym mówił i gdy widział lampę zawieszoną w powietrzu, czuł, że od niego zależało utrzymać ją w tej pozycji, choć nie mógł zrozumieć dlaczego.

Umysł jego nie był zbyt złożony; gdyby nie to, mógłby być na chwilę zastanowić się

Siersieniewicz, który zmarł w szpitalu rosyjskim z ran, odniesionych w czasie wojny. (7)

Zjazd w sprawie opieki społecznej.

(K) W piątek dn. 23 b. m. rozpoczęło się trzydniowy zjazd przedstawicieli samorządowej opieki społecznej. Po nabożeństwie w domu wychowawczym im. ks. Boduena (przy ul. Nowogrodzkiej 75) nastąpi zwiedzenie tego zakładu.

Otwarcie zjazdu nastąpi w sali Rady Miejskiej.

Tegoż dnia po poł. nastąpi zwiedzenie domów zarobkowych i „ognisk“.

Zjazd skończy się w niedzielę.

Biuro zjazdu mieści się w wydziale opieki i pomocy magistratu (Krak. Przedm. 60).

Zdjęcia fotograficzne na terenach kolejowych.

(K) Władze kolejowe wydały zarządzenie, w myśl którego zdjęcia fotograficzne torów, budowl i widoków wzdłuż szlaku kolejowego mogą być wykonywane wyłącznie dla użytku koleji.

Sprzedaż uliczna widoków fotograficznych, przedstawiających mosty, wiadukty i t. p. pod żadnym pozorem nie może być dozwolona, jak również nie może być dozwolone puszczanie ich w obieg publiczny w jakikolwiek inny sposób.

Zdjęcia fotograficzne mogą być dokonywane jedynie przez osoby, mające specjalne zezwolenia władz kolejowych.

O wydanych zezwoleniach będą zawiadamiani w każdym poszczególnym wypadku właściwy inspektor oddziału i naczelnik odcinka drogowego oraz komendant komisariatu kolejowego. (7)

Zemsta wyrotowca.

(K) Byłoby prawdziwym cudem, gdyby członkowie organizacji lewicowych odróżniali się od swych przywódców bolszewicko-socjaldemokratycznych i enpeerowskich. Zdumieniem na pełnię musi kulturalnego człowieka, zwłaszcza Polaka, fakt, że pepesowcy i enpeerowcy pracowali podczas walki wyborczej pałkami i innymi morderczymi narzędziami. Dowodem tego niezłone wypadki rozbijania wieców Bloku Narodowego. Nic więc dziwnego, iż obciążony sadyzmem członek czerezwyczajki lewicowców wywarł swą zemstę na szybach w oknach gmachu „Gońca Śląskiego“. Zbrodniarz

nad swem: „chciał mimowoli“, ogarniając w ten sposób najbardziej oderwane pytania, dotyczące działania woli; ale z tego całego zjawiska zdawał sobie sprawę tylko w sposób bardzo mglisty i niewyraźny. Idąc przeto, jak należy przypuszczać drogą niejasno-logiczną, chciał osiągnąć dowód przez doświadczenie.

Wyciągnął rezolutnie palec ku świecy, a zebrawszy wszystkie siły ducha, i wiedząc doskonale, że popełnia czyn głupi, zawołał:

— Podnieś się!

Ale po sekundzie jego wola omdlała, Jednak świeca się podniosła, i przez oka mgieł nie wisiła w powietrzu, a gdy p. Fothering konwulsyjnie otworzył usta, upadła z hałasem na stolik nocny, pozostawiając go w zupełnej ciemności, prócz nikłej czerwoności knota.

Chwilę pan Fothering siedział zupełnie nieruchomy.

— Ostatecznie, stało się — rzekł — ale jak to wytłumaczyć, nie wiem.

Westchnął i zaczął szukać w kieszeni zapalniczek. Nie znalazł, zatem wstał i po omacku szukał ich na stoliku.

— Chciałbym zapalić tę świecę — pomyślał, — ale nie mam zapalniczki.

Szukał w surducie, ale i tam nie znalazł; wtedy przyszło mu dogłowy, że cuda możliwe są i z zapalniczkami. Wyciągnął rękę i marszcząc brwi w ciemności rozkazał:

— Niechaj zapalniczka wpadnie mi do ręki! Naraz uczył jakiś lekki przedmiot, dotykający jego dłoni i palce zamknęły się nad zapalniczką.

w nocy na podłogę wybił dwie szyby, jedną dużą w oknie w składzie wydawnictwa, drugą w budynku, gdzie mieści się drukarnia. Sprawę ujęto i odstawiono do aresztu policyjnego w Katowicach. (4)

Walka z brylizmem.

(K) W artykule pod tym tytułem „Kurjer Lwowski“ w następujący sposób określa działalność p. Bryla, podnosząc ją w sferę symbolu społecznego.

„Nazwisko p. Bryla w całej opinii po lewej i prawej stronie jednakowo wywołuje oddźwięk. P. Bryl jest symbolem wielkiego nieukończonego jeszcze przeobrażenia społecznego i moralnego, które spowodowała wojna i powojenne stosunki, które na wierzchu całej szerokiej przestrzeni zbiorowego życia wydobyły to męty. Brylizm jest to najazd bezwzględnej brutalnej barbarii kulturalnej, umysłowej i moralnej na nasze życie. To wydobywanie na powierzchnię ludzi, dla których to stanowiącym mogły jedynie stosunki bałkańskie przed kilku dziesięciu laty. To wskutek braku kultury i bezinteresowności w działaniu kompletna nieobecność poczucia odpowiedzialności i potrzeby konsekwencji w polityce. Brylizm to wyzyskiwanie wpływów politycznych dla celów majątkowych, to tworzenie mafii finansowo-politycznych, to głęboka nienawiść, pogarda, zwalczanie kultury, bezinteresowności, niezależnego zdania, tego wszystkiego, co z etyką i uczciwością pozostaje w związku“.

Red. Jampolski mówi, że „Kurjer Lwowski“ od dłuższego czasu toczył walkę z brylizmem, ale stwierdzić należy, że walka ta wyłoniła się przynajmniej nazwętnąz dopiero w ostatnim czasie dzięki zbiegowi okoliczności i z otwartą przyłbicą „Kurjer Lwowski“ przeciw p. Brylowi dopiero teraz występuje. (4)

Proces komunistów toruńskich.

(K) Dn. 26 b. m. rozpoczął się w sądzie okręgowym toruńskim proces przeciw zaarrestowanemu w grudniu 1921 r. członkowi „jacejki“ komunistycznej w Toruniu. Rozprawom przewodniczy sędzia Sokulski. Oskarża prokurator Piskozub. Na ławie oskarżonych zasiadają: Antoni Górczewski, Jadwiga Scibińska, Jan Chmielewski, Władysław Popławski, Wacław Pietruszenko i Zygnunt Cnojda. Świadców zawezwano 13. (4)

Sprawdzajcie listy w/doręcz!

Napróżno jednak starał się zapalić ją, przekonał się, że była to zapalniczka szwedzka. Rzucił ją na stolik i pomyślał, że mógłby zażądać od razu zapalniczki z płomieniem. Objawiłszy mocną chęć, ujrzał natychmiast, jak zapalniczka zapalała się na pokryciu toalety.

Podniósł ją żywo, lecz zapalniczka zgasła. Świadomość jego mocy rosła i po omacku uśmieciwszy świecę w lichtarzu, — rzekł

— Dalej, zapal się, świeco!

Świeca natychmiast zajaśniała. Cudotwórca podszedł do toalety i ujrzał na jej pokryciu dziurkę wypaloną, a koło niej maleńki dymek. Chwilowo oczy jego przechodziły od dymku do płomienia, przyczem, spojrzawszy w lustro, zobaczył w niem swój własny obraz.

— Cóż ty myślisz o tych cudach? — rzekł, zwracając się do swego własnego odbicia.

Następne jego rozmyślenia były w rodzaju bardzo poważnym, lecz pogmatwanym. O ile mógł zdać sobie sprawę, była to rzecz zaletna bezwzględnie od czystej woli. Natura jego dotychczasowych doświadczeń mało go skłaniała do robienia nowych, przynajmniej póki ich nie zbadał powtórnie. Jednakże wzrokiem podniósł arkusz papieru, ubarwił szklaną kę wody na różowo, a potem na zielono; stworzył ślimaka, którego niemniej cudownie unicestwił i zrobił sobie podarunek z niemniej cudownej szczoteczki do zębów.

(L. G. N.)

nie zaległych należności Towarzystwom Ubezpieczeniowym, ażeby takowe miały możność wpłacać nam 5 prc. dodatek do premji ubezpieczeniowych. (7) 4637-3

Z sądów

— Pięć roku więzienia za uchylanie się z wojska.

(b) Rozwazawszy w trybie postępowania prosczonego sprawę Zukięna Kalmanowicza, oskarżonego o rozmyślne uchylanie się od służby wojskowej podczas wojny sędzia Korwin Korodkiewicz skazał podsadnego na rok i 6 miesięcy więzienia. (6)

— Panna do wszystkiego.

(b) Sędzia Cynarski rozważał sprawę Wandy Krzesławskiej oskarżonej o kradzież różnych rzeczy z mieszkania Henryka Gawara. Oskarżona zeznała, iż pewne drobności skradła, zaś brylanty i inne rzeczy otrzymała w darze od G. Właściwie przyjęta ona była na służbę, lecz następnie zamiast wynagrodzenia awanowała na stanowisko żony. Sędzia po wysłuchaniu podprokuratora Lewieckiego i obrońcy Montaka skazał Krzesławską na 8 miesięcy więzienia zaliczając jej na poczet kary 3 miesiące aresztu prewencyjnego. (6)

Z prowincji

Niebezpieczny warjat.

W Rudzie Pabjanickiej ul. Rynekowa 18 mieszka niezamożna wdowa Marja Walachiewicz, z dwiema córkami, umyślowo chorą synem Ignacym, który we wrześniu 1921 roku został usunięty ze szpitala w Kolanówce. Powodem usunięcia niebezpiecznie chorego W. było odmówienie płacenia należności za leczenie

nie przez magistrat m. Pabjanic, gdzie rodzina W. na leży. Rodzina W. będąc zupełnie niezamożną, co zostało urzędowo stwierdzone, nie jest w możności nawet częściowo ponosić kosztów utrzymania chorego, który od roku jest postrachem dla okolicznych mieszkańców. Kilkakrotnie pokaleczenie i pobicie matki, siostry przez umyślowo chorego W. zostało stwierdzone protokularnie przez policję.

Niestety na nic się zdała wędrowka Walachiewiczów po naszych urzędach. Pomimo zapytania skierowanego przez Województwo i Starostwo do magistratu m. Pabjanic i przychylniej odpowiedzi magistratu, który się zgadza na utrzymanie chorego, dotychczas sprawa ta nie została załatwiona. Magistrat m. Pabjanic nie wysłał chorego i warjat od roku maltretuje swoją rodzinę, napada na przechodniów i arządza w domu niemożliwe awantury. Sąsiedzi jego z naszym pośrednictwem zwracają się do kompetentnych władz o usunięcie niebezpiecznego chorego z mieszkania. (2)

Ze świata.

PAMIĘTNIKI WILHELMA

(S) Pis na niemieckie różnych miast rozpoczęły równocześnie w niedzielę 24-go b. m. druk Pamiętników Wilhelma II-go, które ukażą się wkrótce również w wydaniu książkowym. Pierwszy rozdział ma napis Bismarck. W ogłoszonej dotychczas części Wilhelm II-gi mówi dopiero o swych stosunkach z Zelanym Kanclerzem, gdy za panowania dziada swego Wilhelma I-go i krótkich miesięcy panowania ojca, Fryderyka III-go, podziwiał Bismarcka wraz z całym swym pokoleniem jako największą głowę polityczną świata i pracował nawet u jego boku w ministerstwie spraw zagranicznych.

Jednak i tu już pomieszcza Wilhelm II-gi dwie zasadnicze uwagi przeciw polityce Bismarcka. Polityka jego była tylko kontynentalna bez zrozumienia kolonialnej i światowej. A oprócz tego na kongresie berlińskim zniszczył zaufanie Rosji do Prus-Niemiec o czym Wilhelm przekonał się, gdy w roku 1886 od wiedział cara Aleksandra III-go w Brześciu Litewskim i co go skłoniło do ciągłych następnie starań o rozproszenie nieufności.

Rosjanie nie lubili Bismarcka, a i on ich nie bardzo, jak świadczy słowa, które dał młodemu Wilhelmowi na drogę do Petersburga nieco wcześniej, za pierwszej jego wycieczki do Rosji.

„Na Wschodzie są wszyscy, którzy noszą ko szule na spodniach, porządnymi ludźmi, ale gdy je wsadzą w środek, a w dodatku jeszcze i order na szyji noszą, stają się świnuchami“.

Do chwili zerwania z Bismarckiem w tej części Wilhelm jeszcze nie dochodzi. (1)

Przemysł i handel.

Sprawa monopolu tytoniowego we Francji.

(=) Francuski minister skarbu, p. de Lasteyrie zwióz delegację związku plantatorów tytoniu, robotników i sprzedawców, którzy zdłosili protest przeciw projektom, zmierzającym do zniesienia monopolu tytoniowego i zastąpienia go przez państwo. Minister zapewnił związkowców, że rząd musi wprowadzić zmiany w administracji, celem zmniejszenia ceny i ulepszenia wyrobów tytoniowych, lecz że pod żadnym warunkiem państwo nie zgodzi się na przejście monopolu w ręce za granicznych organizacji. (1)

Giolda warszawska

z dnia 28 b. m.

4% listy ziem.	—	Dol. St. Zjd.	8 ⁰⁰
4 1/2% mk.	—	Marki niem.	5.10
4% obl. m. Warsz.	—	Franki franc.	645
5% obl. m. Warsz.	—	Punt	37,500
		Czeki	wpłaty.
Belgja	610	Londyn	37,650
Berlin	4,90	Nowy Jork	
Gdańsk		Paryż	651
Praga	262,5	Wiedeń	
		Akcje.	
Bank hand.	5600	Ostrowiec	12200
„Dyskont		Radzki	59,50
„Kredyt.	5,900	Starachowice	6,785
„Zjed. z pol.	1,700	Zydarów	196 000
Cukier	120 000	Borkowski	1623
Drzewo	1603	Zegluga	2050
Lilpop	6,225	Jablkowscy	1550
„Częstocice“	126,000	Nafta	1,800

Największy magazyn w Łodzi

Chrześcijański Jarmark Łódzki

44 Piotrkowska 44

U nas naitaniej, bo na I piętrze, Polecamy obficie zaopatrzone w modne i sezonowe towary wszystkie nasze działy.

Welny. Kamgarny na garnitury, palta i suknie. Podszewki. Białe towary bielizniane. Ręczniki. Barchany. Flanele. Chustki. Kapy. Kołdry. Trykotaż. Galanterie. Obuwie. Gotowe ubrania. Palta damskie, męskie i dziecięce. Własna pracownia krawiecka wykonywa zamówienia.

UWAGA: PP. Urzędnikom i Urzędniczkom jak również szerszym sferom naszego społeczeństwa udzielamy dogodnego kredytu. (3890K6)

Dr. Artur Banasz

urolog.

Choroby nerek, pęcherza, dróg moczowych, chron. rzeżączka. Przyjmuje od g. 5 i pół do 7. Montuski № 11. (X)

Dr. S. KANTOR

specjalista chorób wenerycznych i skórnych. Ul. Ewangelicka 2. Godz. przyjeżdż od 9—2 i 6—8. Panie od 5—6. 361

Dr. Eugenia Gerszuni

Piotrkowska 121. Choroby kobiece i weneryczne u kobiet. Przyjmuje od 12—1 i od 4—6, w niedzielę i święta od 9—12. 368310

Dr. med. P. Langbard

Zawadzka 10. po poroit. Choroby skórne i weneryczne. Przyjmuje od 9—1 i 5—8. 3779sl3

kupię

mniejszy dom z większym placem w osiedlu w dobrym stanie. Może być i za miastem przy tramwaju. Szczegółowe dane wraz z ceną w Rozwoju pod „Nieruchomość“ 407555

Poszukiwana

jest spółniczka do dobrze prosperującego interesu z kapitałem 4 m. l. j. mk., wdowa bezdzietna od lat 40 lub starsza panna. Oferty „Rozwój“ pod „B. W. B.“ 4076b1

OBIADY

gospodarskie, Orla 23 m. 22 (3897d1)

Przed zakupem

garderoby jesiennej firma

Szmehel i Rozner

Łódź, Piotrkowska 100 i 160 filja prosi ją odwiedzić. Skład jej zaopatrzony wielkim wyborem po umiarkowanych cenach.

Bluzki, suknie, palta, spodniczki, sukieneczki, palta dla dzieci, wozynki. Garnitunki, palta dla chłopców. Bielizna, chustki, trykotaż. 3800K3

Dr. Wołyński

powrócił.

4038b4

Choroby uszu, nosa i gardła. Piotrkowska 121.

10.000.000 mk. pol.

Dziesięć milj. mk. pol. poszukuję na I № hypoteki. Oferty sub „Hypoteka“ do adm. „Rozwoju“ 40453

BACZNOŚĆ

„CREDIT“

Cegielniana № 9. Dać na raty wszelkie ubiory damskie i męskie a także przyjmuje obstatunki wchodzące w zakres krawiectwa po cenach przyszłych. P.A. IGIELNIK Łódź, Cegielniana 9 II p. front 3896K

Smutnej pamięci

PIOTR KOPYTO

mistrz kunsztu szewskiego, oraz 16 jego towarzyszy po fachu, po krótkich lecz ciężkich cierpieniach zmarli na atak sercowy z powodu zarządzą przez firmę „DOSTAWA“ (Piotrkowska 69) obuwia po zbyt tanich cenach

8.500 mk. za parę

Pogrzeb nieszczęśliwych ofiar spadku cen odbędzie się bez udziału szerszej publiczności, która w tym czasie zajęta będzie rozchwytywaniem wspomnianego obuwia, bojąc się iż w międzyczasie obuwie zostanie rozprzedane. (4079K1)

OGŁOSZENIE.

Tabela składek członkowskich i zasiłków Powiatowej Kasy Chorych w Tomaszowie Maz. w/g statutu nadanego Kasie reskryptem Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej z dn. 27 września 1922 r. za Nr. 2344 | VII. oraz Powiatowej Kasy Chorych w Pabjanicach w/g statutu nadanego przez Ministerstwo reskryptem z dnia 28 września 1922 r. za Nr. 2350 | VII.

Zarobek członka			Płacy ustawowej diennej	Odpowiada		Zasiłki pieniężne		
dzienny	tygodniowy	miesięczny		Grupie zarobk.	Składka członkowsk. od pracowni- ka tygodn.	Dla położ- nic tygod- niowo	DLA CHORYCH	
						dziennie	tygodn.	
do 5	do 30	do 125	3	1	21	2	14	65
115	690	2875	60	2	420	36	252	1280
155	930	3875	135	3	945	81	567	2825
215	1290	5375	185	4	1295	111	777	3885
275	160	6875	245	5	1715	147	1029	5145
365	2190	9125	320	6	2240	192	1344	6720
445	2670	11125	405	7	2835	245	1701	8505
485	2910	12125	465	8	3255	279	1953	9785
535	3210	15675	510	9	3570	306	2142	10710
585	3510	14625	560	10	3920	336	2352	11760
645	3870	16125	615	11	4308	369	2583	12915
705	4230	17625	675	12	4725	405	2835	14175
785	4710	19625	745	13	5215	447	3129	15645
845	5130	21875	820	14	5740	492	3444	17220
945	5570	23825	900	15	6300	540	3780	18900
1035	6210	25875	990	16	6930	594	4158	20730
1145	6870	28625	1090	17	7630	654	4578	22830
1255	7530	31375	1200	18	8400	720	5040	25200
1355	8310	34825	1320	19	9240	792	5544	27720
1515	9090	37875	1450	20	10150	970	6090	30450
1685	10110	41125	1600	21	11200	1056	6720	33600
1855	11010	45875	1760	22	12320	1164	7392	36960
2045	12270	51125	1940	23	13590	1284	8148	40740
2215	13290	55875	2130	24	14910	1416	8946	44730
2465	14700	61825	2340	25	16380	1560	9828	49140
2675	16650	66875	2570	26	17990	1716	10794	53970
2965	17790	74125	2820	27	19740	1896	11844	59220
3235	19410	80875	3100	28	21700	2094	13020	65100
3585	21390	89125	3410	29	23870	2316	14522	71610
3955	23610	98375	3750	30	26250	2568	15750	78750
4315	25890	107875	4125	31	28875	2844	17325	86625
4735	28590	119125	4540	32	31780	3144	19068	95340
5225	31550	130625	4995	33	34965	3468	20979	104895
5765	34590	144125	5498	34	38465	3828	23079	115395
6325	37950	158125	6045	35	42315	4224	25389	126945
6975	41850	174875	6650	36	46550	4656	27930	139650
7655	45930	191375	7315	37	51205	5136	30723	153615
i wyżej	i wyżej	i wyżej	8000	38	56000	4800	33600	168000

Powiatowa Kasa Chorych w Pabjanicach

[—] Stanisław Gwiazdziński

Zastępca Komisarza

Powiatowa Kasa Chorych w Tomasz. Maz.

[—] Kazimierz Petrykowski

Zastępca Komisarza

4093sk1

Większe zapasy

4015s3

dachówki falcówki-karpiówki i gąsiorów

z cegielni naszej w FABIANOWIE pod POZNANIEM oddamy korzystnie.

W. Nowakowski i Synowie

Biuro Centralne w Poznaniu ul. Przemysłowa № 33.

Wiedeńskie kapelusze damskie

modele i kopje

obejrzeć można przy ul. Dzielnej № 35 (róg Skwerowej) wejście z bramy na lewo, front, parter, od g. 3-ej po poł. 4081b2

Sprzedam 4080s2

folwark 118 stu morgowy w tem lasu 54 m. 1000 drzew owocowych, pałac, budynki wszystkie murowane inwen. żywy i martwy ceña 60 milj. marek biuro „Pośrednik“, Parzęczewska 3. Zgierz.

Płace

30% drożej kupuję brylanty, złoto, srebro zegarki, stare zęby, oraz różną biżuterję Konstantynowska 7 Milich prawa otoczna I-sze piętro 3699w

PRZETARG

Kierownictwo Rejonu

Inżynierjno-Saperskiego Łódź

ogłasza, że drogą przetargu będzie oddana robota remontu centralnego ogrzewania przy ul. Al. Kościuszki № 4 w Łodzi (dostarczenie kotła i t. p.)

Akta, dotyczące się powyższej roboty, zasięgnąć bliższych informacji i zakupić druki ofertowe można w Kier. Rej. Inż.-Sap., ul. Nowo-Targowa 18, codzień od godz. 9 — 10 rano.

Ostateczny dzień składania ofert 4 października, godz. 10 rano w Kier. Rejonu. 4028b1

Szkoła tańca W. LIPINSKIEGO Piotrkowska 108.

Zapisy w lokalu „Handlowców“ (1 piętro), od 12—2 i od 7—9 w. Lekcje rozpoczynają się 4 października. 4036s2

Baczność!

Z powodu zmian rodzinnych sprzedaje srebra, biżuterję i dywany perskie. Wiadomość: Al. Kościuszki 41 m. 4 od godz. 1 do 4 popołudniu. 13899K3

